

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1  
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  
MINH ĐỨC

Số: 80./KH-MĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 1, ngày 18 tháng 03 năm 2025

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật đường bộ và quy định của pháp luật về "Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông" trên địa bàn Quận 1

Căn cứ Kế hoạch số 1088/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2025 của sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai Kế hoạch thực hiện Luật đường bộ và quy định của pháp luật về "Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông" trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1;

Căn cứ các văn bản liên quan về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới hiện nay;

Trường Trung học cơ sở Minh Đức ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật đường bộ và quy định của pháp luật về "Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông" trên địa bàn Quận 1 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ, từ đó từng bước ngăn chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện, đặc biệt là đối với học sinh, phụ huynh và người giám hộ.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo Trường THCS Minh Đức, thầy cô giáo và phụ huynh thông qua việc nâng cao năng lực phối hợp và hoạt động thống nhất với các cơ quan quản lý nhà nước.

- Góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh Trường THCS Minh Đức nói riêng trên địa bàn.

- Đảm bảo việc triển khai Luật Đường bộ được thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực và hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh Trường THCS Minh Đức trong việc thi hành Luật Đường bộ.

#### 2. Yêu cầu

##### - Tuyên truyền, phổ biến:

+ Tuyên truyền rộng rãi đến từng học sinh, cha mẹ, người giám hộ về các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt là Nghị định 151/2024/NĐ-CP.

+ Phổ biến về quy định "Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông", hậu quả và trách nhiệm pháp lý liên quan.

##### - Phối hợp và chỉ đạo:

+ Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tại địa phương (ví dụ: công an giao thông) trong việc triển khai thi hành Luật.

+ Gắn trách nhiệm của nhà trường trong việc thực hiện Luật.

**- Tổ chức thực hiện:**

+ Tổ chức ký cam kết và giám sát việc thực hiện không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển.

+ Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định này.

+ Triển khai hiệu quả đề cương tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông cho học sinh.

+ Tiếp tục quán triệt, tổ chức cam kết thực hiện tốt các văn bản về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

**- Mục tiêu hướng đến:**

+ Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành ý thức tự giác chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện và không điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Tổ chức tuyên truyền về Luật đường bộ và các quy định của pháp luật.

#### a) Nội dung

- Phổ biến thông điệp truyền thông chính: "Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông"

#### - Tuyên truyền các quy định pháp luật về:

+ Nghiêm cấm giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện

+ Nghiêm cấm học sinh điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện theo quy định

#### - Phân tích thực trạng và hậu quả:

+ Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông ở Việt Nam

+ Hậu quả xã hội nghiêm trọng từ việc giao xe cho người không đủ điều kiện

- Trách nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện:

+ Trách nhiệm hành chính

+ Trách nhiệm dân sự

+ Trách nhiệm hình sự trong trường hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng

#### - Đề xuất các giải pháp:

#### **Đối với học sinh:**

+ Tổ chức ký cam kết với toàn thể học sinh về việc không điều khiển xe máy khi chưa đủ tuổi và chưa có giấy phép lái xe

+ Tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa

+ Xây dựng các câu lạc bộ "An toàn giao thông" trong trường, tạo sân chơi lành mạnh và nâng cao ý thức cho học sinh

+ Tổ chức các buổi tham quan, học tập thực tế tại các trung tâm đào tạo lái xe để học sinh hiểu rõ về tầm quan trọng của việc có đủ điều kiện khi tham gia giao thông

**Đối với phụ huynh học sinh:**

- + Tổ chức họp phụ huynh định kỳ để phổ biến các quy định pháp luật về điều kiện điều khiển phương tiện.
- + Yêu cầu phụ huynh ký cam kết không giao xe hoặc để con em điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện.
- + Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình trong việc quản lý, giám sát học sinh.
- + Thường xuyên trao đổi thông tin giữa giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh về tình hình học sinh.

**b) Hình thức**

**Tuyên truyền trực tiếp trong nhà trường:**

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về Luật Đường bộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS Minh Đức
  - Lồng ghép nội dung an toàn giao thông vào các tiết học chính khóa phù hợp
  - Tổ chức các buổi họp phụ huynh học sinh định kỳ để phổ biến các quy định mới về an toàn giao thông

**Tuyên truyền qua hệ thống truyền thông của trường:**

- Phát thanh măng non trường THCS Minh Đức vào đầu giờ và giờ ra chơi với các thông điệp về an toàn giao thông
- Cập nhật thường xuyên trên website và fanpage chính thức của trường THCS Minh Đức.
- Xây dựng góc tuyên truyền an toàn giao thông tại bảng tin của trường và các lớp học.

**Tuyên truyền qua hoạt động ngoại khóa:**

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ trong trường THCS Minh Đức.
  - Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn nghệ, thể thao của trường
  - Tổ chức các buổi tham quan, trải nghiệm thực tế về an toàn giao thông cho học sinh

**Tuyên truyền trên nền tảng số:**

- Chia sẻ thông tin cho Cha mẹ học sinh qua ứng dụng Edu.one của trường.
  - Xây dựng các video clip ngắn về an toàn giao thông đăng tải trên Website của trường
  - Tổ chức các cuộc thi trực tuyến về kiến thức an toàn giao thông
- Tổ chức các hoạt động tương tác:**
- Tổ chức tọa đàm "Học sinh THCS Minh Đức với văn hóa giao thông" có sự tham gia của công an phường
  - Tổ chức hội thi "Tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ" giữa các lớp trong trường.
  - Tổ chức các buổi giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về an toàn giao thông

## **2. Tổ chức lồng ghép hoạt động giáo dục an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục**

### **a) Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động**

- Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông. Căn cứ tình hình thực tế, hằng năm đơn vị lựa chọn một lớp hoặc khối lớp tại Trường Trung học cơ sở Minh Đức làm điểm về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông làm hình mẫu để nhân rộng, lan tỏa trong toàn trường.

- Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền cho học sinh, học viên thông qua công tác giảng dạy, ngoại khóa tại trường; giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho học sinh của Trường Trung học cơ sở Minh Đức.

- Nhà trường quán triệt đền toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong chấp hành pháp luật về giao thông; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

### **b) Đối với học sinh**

#### **- Tích hợp trong chương trình học:**

- + Lồng ghép kiến thức ATGT vào các môn học chính khóa tại THCS Minh Đức
- + Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về ATGT cho học sinh

#### **- Tuyên truyền và phối hợp:**

- + Phối hợp Công an phường tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ
- + Thực hiện các chỉ tiêu theo Kế hoạch 4409/KH-SGDDT ngày 19/7/2024

#### **- Quản lý phương tiện:**

- + Học sinh THCS Minh Đức phải đăng ký phương tiện với nhà trường
- + Phối hợp với các điểm giữ xe cam kết không nhận xe  $>50\text{cm}^3$  của học sinh

#### **- Xử lý vi phạm:**

- + Mời phụ huynh khi phát hiện học sinh vi phạm luật giao thông
- + Yêu cầu ký cam kết không tái phạm
- + Thực hiện quy trình xử lý khi nhận thông báo vi phạm từ cơ quan chức năng

#### **- Mô hình phối hợp:**

- + Tham gia mô hình "Gia đình - Nhà trường - Xã hội"
- + Vận động phụ huynh không giao xe khi học sinh chưa đủ điều kiện

### 3. Trách nhiệm của nhà trường

#### Trách nhiệm quản lý:

- Hiệu trưởng trường THCS Minh Đức chịu trách nhiệm chính khi có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm luật ATGT

- Đưa nội dung đảm bảo ATGT vào tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm của trường

#### Phối hợp với địa phương:

- Làm việc với các hộ giữ xe xung quanh trường ký cam kết không nhận giữ xe mô tô trên 50cm<sup>3</sup> của học sinh

- Khi nhận thông báo học sinh vi phạm:

+ Mời phụ huynh đến làm việc

+ Thông báo rõ vi phạm

+ Yêu cầu ký cam kết không tái phạm

#### Quản lý phương tiện đưa đón học sinh:

- Định kỳ rà soát các phương tiện đưa đón học sinh

- Phối hợp với Công an và cơ quan GTVT địa phương kiểm tra an toàn

Đối với dịch vụ đưa đón bằng ô tô:

+ Lựa chọn đơn vị uy tín, đảm bảo chất lượng

+ Tổ chức tập huấn cho lái xe và người quản lý học sinh

+ Giám sát việc thực hiện quy trình đưa đón an toàn

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu nhà trường sẽ trực tiếp chỉ đạo, điều hành và giám sát toàn bộ hoạt động. Việc phân công nhiệm vụ được thực hiện rõ ràng, cụ thể đến từng bộ phận, đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng giữa các thành viên.

- Tổ Văn phòng đóng vai trò quan trọng trong việc chuẩn bị tài liệu, văn bản và theo dõi tiến độ thực hiện. Các hoạt động tuyên truyền sẽ được lưu trữ đầy đủ, khoa học để thuận tiện cho công tác báo cáo và đánh giá.

- Đối với công tác chuyên môn, các tổ giáo viên và giáo viên chủ nhiệm sẽ khéo léo lồng ghép nội dung an toàn giao thông vào bài giảng và các buổi sinh hoạt lớp. Việc này không chỉ giúp học sinh tiếp thu kiến thức một cách tự nhiên mà còn tạo hứng thú trong học tập.

- Đoàn Thanh niên và Đội Thiếu niên tiền phong sẽ phát huy vai trò xung kích trong các hoạt động tuyên truyền. Đặc biệt, việc thành lập đội tuyên truyền măng non sẽ tạo cơ hội cho các em học sinh được trực tiếp tham gia vào công tác này.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh đóng vai trò cầu nối quan trọng giữa nhà trường và gia đình. Sự phối hợp chặt chẽ này sẽ giúp công tác giáo dục an toàn giao thông được thực hiện một cách toàn diện và hiệu quả.

Kế hoạch được triển khai xuyên suốt năm học 2024-2025, với nguồn kinh phí từ ngân sách nhà trường và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

Với sự nỗ lực và quyết tâm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, trường THCS Minh Đức tin tưởng sẽ hoàn thành xuất sắc kế hoạch đề ra, góp phần xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Quận 1 (để b/c);
- Trường THCS Minh Đức (để thực hiện)
- Lưu :VT



**Trần Thúy An**